
POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

NÁZEV PRÁCE:  Psychologické otázky v práci s oběťmi trestné činnosti 

AUTOR:  Štěpánka Papáčková 

VEDOUCÍ:  Karolina Diallo 

Rok odevzdání práce: 2018 

 

1. Téma práce (aktuálnost, náročnost, shoda s obsahem práce) 

 
vynikající velmi dobrý Průměrný podprůměrný 

Téma si bakalantka zvolila s ohledem na studovaný obor, v úvodu práce svou motivaci vymezuje 
tak, že i sociální pracovník může působit v organizaci, která pracuje s oběťmi trestných činů, a je 
proto vhodné, aby měl na paměti potenciální dopad trestného činu na oběť. Okruh obětí autorka 
v úvodu zúžila na oběti násilné trestné činnosti, neboť právě u nich bývá viktimizace nejčastější a 
nejviditelnější. S ohledem na to, že se v práci věnuje i znásilnění, si dovoluji poukázat na to, že 
téma bylo zúženo vedle kriminality násilné i na trestnou činnost mravnostní. 

Téma je stále aktuální. Klasický psychologický a viktimologický pohled autorka obohacuje o pro-
blematiku sociální práce s oběťmi, připojuje specifika komunikace s oběťmi. 

 

2. Stupeň splnění cílů práce 

 
Splněny Částečně splněny Nesplněny 

 Práce měla za cíl „analyzovat problematiku psychologických jevů obětí násilných trestných 
činů, které by si pracovník měl klást, aby nedošlo k druhotné újmě a zároveň docházelo k postupné 
zpětné socializaci oběti a zároveň jí byl poskytnut odborný přístup.“ Cíl je z jazykového hlediska 
nesrozumitelný, a ač lze vyvodit význam, jaký autorka zamýšlela, zasloužil by lepší formulaci.  
Ani v závěru práce nedošlo ke korekci, znění cíle je zkopírováno z úvodu. 
Co je neméně podstatné je fakt, že práce spíše než analytická, je popisná. 
 
 

3. Přístup k řešení (zhodnocení teoretických východisek, použitých postupů a metod) 
 

vynikající velmi dobrý Průměrný podprůměrný 
  
Práce má teoreticko-popisný charakter. Autorka nejdříve definuje oběť, poté se věnuje 
viktimologické problematice, v souladu se studovaným oborem přidává kapitolu o sociální práci 
s oběťmi trestné činnosti, specifickou komunikaci s obětí a kapitolu o způsobech skupinové a 
individuální práce s oběťmi trestné činnosti. Prokázala, že umí sáhnout po vhodné literatuře a že 
s ní umí pracovat. 
 

4. Přínos práce pro teoretické a praktické využití 
 

vynikající velmi dobrý Průměrný podprůměrný 
 Práce poměrně zdařile prezentuje základní okruhy problematiky oběti z hlediska 
psychologie, viktimologie a sociální práce. Nepoučený čtenář získá zevrubný přehled, své si z práce 
může vytáhnout i sociální pracovník pracující s oběťmi TČ. Na rozdíl od běžných brožurek či 
publikací o oběti trestného činu bakalantka rozpracovává i problematiku možných 
psychopatologických procesů spuštěných trestným činem či okolnostmi s ním souvisejícími. 



  
 

5. Logická stavba práce 
 

vynikající velmi dobrá Průměrný podprůměrná 
 Práce má logickou strukturu. Kapitoly jsou přehledné a srozumitelné. 
 

6. Formální úroveň práce 
 

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná 
 
 Styl odkazů a citací je jednotný a odpovídá předepsané normě. 
 

7. Odborná jazyková úroveň práce 
 

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná 

 Po jazykové stránce je práce slabší. Takřka na každé stránce lze nalézt pravopisnou chybu 
(zejména v interpunkci), místy jazykové neobratnosti a stylistické chyby. 
 

8. Vhodnost použitých zdrojů při tvorbě práce 
 

vynikající velmi dobré dobré dostačující 
 
 Studentka využila relevantní zdroje, literaturu z oblasti sociální práce, psychologie i 
viktimologie, platné zákony i podzákonné normy. 
 

Práci k obhajobě 
 

 
Doporučuji Nedoporučuji 

 
S klasifikací 
 

1 1-2 2 2-3 3 3-4 

 
Studentka svou bakalářskou práci začala psát s dostatečným časovým předstihem, pravidelně a 
řádně postup v práci konzultovala a předkládá práci, která, ač není dokonalá, je na hony vzdálená 
své první podobě. Přestože jsou mé výtky spíše jazykově-formálního charakteru a bylo by možné 
jim předejít pečlivou kontrolou, pro jejich četnost je nemůžu při hodnocení přehlédnout. 
 

 
  
Otázky k obhajobě: 
1) Může být proces viktimizace rozdílný u jiných typů trestné činnosti? Jak se bude lišit? 
 
 
V Praze dne 15.5.2018 

 


